
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

1 
 

DOMÁCÍ POTŘEBY 
 
Domácí potřeby představují poměrně různorodou kolekci, do které vkládáme mnohé produkty provázející běžný 
život člověka, které funkčně neodpovídají žádné z více specializovaných částí sbírky. Proto zde vedle skutečně 
domácích potřeb najdeme i jiné, např. sportovní, které si možná v budoucnu zaslouží specializovanou pozornost. 
Kolekce je poměrně rozsáhlá, čítá více než dvě stovky kusů a dominují v ní přirozeně elektrické spotřebiče užíva-
né při bydlení.  
 
Při různorodém složení kolekce bude nutné některé požadavky na inteligentní domácí potřeby vymezit samo-
statně, např. u komentářů ilustrací. Nicméně se jistě najde soubor shodných požadavků, k nimž patří ergonomic-
ké tvarování, logické a snadno přístupné umístění ovladačů, jejich čitelné a srozumitelné grafické odlišení, neza-
těžování životního prostředí a to ani hlukem, snadné čistění, spolehlivá kontrola funkcí ad. Zdůrazněme opět také 
známý, ale opomíjený obecný požadavek na tvarování, které zejména u dočasně v provozních prostorách použí-
vaných produktů nemá zakrývat vnitřní funkce, ale naopak, aby celkové ovládání produktu mohlo intuitivně použí-
vat optické a hmatové vjemy. U domácí elektroniky může hrát významnou roli otázka dálkového ovládání, pro-
gramování případně automatické činnosti. Zde je nezbytné nepodléhat komerčním pověrám o jednoznačné vý-
hodnosti nahrazování fyzické a psychické činnosti člověka automatickými režimy strojů. Naopak. Inteligentní 
vysavač nebude automatický, ale naopak pomůže přirozenými pohyby procvičit tělo i schopnost psychického 
vnímání a soustředění. Absence dálkového ovládání je jedním z předpokladů ergonomického sezení, protože to 
musí obsahovat častější změny nejen polohy sedu, ale i polohy celé postavy. Všechny samostatné automatické 
režimy přístrojů musí být snadno programovatelné a především snadno (i pomocí animovaných vizualizací) před-
stavitelné, během vzdálené činnosti kontrolovatelné, případně kontrolovatelné pak zpětně, což při dnešních mož-
nostech a cenách elektroniky není problém. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Při pohledu na produkty užívané počátkem 20. století si můžeme vybavit jejich další, nejen stylový vývoj. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

2 
 

 
 

Oblouková lampa coby domácí „horské slunce“, hliník, železo, 30. léta 20. století 
 

 
 

 
 

Dvourychlostní kuchyňský robot, litina, hliník, nerez ocel, bakelit, Zbrojovka Brno, konec 40. let 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

3 
 

 
 

 
 

 
 

Vysavače Elektrolux patřily k průkopníkům vysávání, proto zlidověl název „lux“ a činnost „luxování“, 
přestože značka je odvozena od paprsků světla odpovídajícího výrobě elektrických svítidel. 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

4 
 

 
 

Vysoušeč vlas AEG, chromovaná ocel, bakelit, 40. léta 20. století 
 
 

    
 

 
 

Přívodní elektrické šňůry byly izolovány kaučukem a zpevněny povrchovým textilním úpletem. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

5 
 

 
 

 
 

 
 

Placatice, šachová časomíra, tenisová raketa Slazenger pro getlemany. 
 

    
 

Budíky, 40. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

6 
 

 
 

Kapesní nožík „rybička“ patří mezi designové ikony 
a vyrábějí se jeho retrokopie. 

 
 

 
 

 
 

Budík Prim, žehlička Elektro-Praga, opékač topinek Znak 
design 50. let 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

7 
 

 
 

 
 

 
 

Vysavače Elektro-Praha-Hlinsko 
50. léta 20. století 

 

 
 

Teplovzdušný ventilátor, 70. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

8 
 

 
 

Mixér Eta – Mira, 60. léta 20. století 
 

 
 

Kombinovaný mixer a šlehač, 60. léta 20. století 
 

    
 

Kávomlýnek Pragomix universal 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

9 
 

       
 

 

 
 

 
 

Přenosná ponorná pračka, 60. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

10 
 

 
 

 
 

 
 

Nástěnné a stojánkové hodiny Prim, budík EX60 
60. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

11 
 

 

 

 
 

Sovětský budík a nástěnné hodiny Prim ze 60. let 20. století 
Sovětský dekorativní budík ze 70. let 20. století 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

12 
 

 
 

 
 

Zrcadlo a stojan na květiny, 60. léta 20. století 
 

 
 

Vysavač Jupiter z kosmické série Ety, 60. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

13 
 

 
 

 
 

  
 

Tvary a barevnost 60. let 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

14 
 

    
 

 
 

 
 

Tvary a barevnost 60. let 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

15 
 

    
 

  
 

 
 

Bužírková estetika první velké epochy plastů se snažila nahradit proutěný výplet. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

16 
 

    
 

 
 

Bužírky a proutí 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

17 
 

 
 

 
 

Rodící se symbol doby – samoobslužný nákupní košík, 70. léta 
 

 
 

Dětské skládací kolo, 70. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

18 
 

 
 

 
 

Holicí strojky 70. léta 20. století 
 

 
 

Holicí strojky Braun představovaly v 70. letech špičkovou designérskou tvorbu. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

19 
 

 

 
 

 
 

Metronom Prim a německé stojánkové hodiny odrážejí estetiku návratu dřeva do designu 70. let 20.století 
 

 
 

Vysavač Eta, 70. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

20 
 

 

 
 

Pracovní chránič sluchu, 70. léta 20. století 
 

    
 

Ruční pila (70. léta 20. století) a ruční šlehač (60. léta 20. století, poškozeno) 
 

 
 

Brousič nožů, konec 70. let 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

21 
 

 
 

Odkapávač na talíře, konec 60. let 20. století 
 

    
 

Stěrka do šlehače a píšťalka, konec 70. let 20. století 
 

 
 

Divadelní kukátko, 80. léta 20. století 
 

 
 

Nosiče na nářadí a materiál, konec 70. let 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

22 
 

    
 

 
 

 
 

Žehličky Eta, 60. – 80. léta 20. století 
 

 
 

Žehlička, 90. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

23 
 

 
 

 
 

Opékač topinek AKA, 80. léta 20. století 
 

 
 

Budík Prim, 80. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

24 
 

 
 

    
 

 
 

Infračervený a ultrafialový zářič Sirius, Chirana, 80. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

25 
 

 
 

Vysavač Eta 424, 80. léta 20. století 
 

 
 

Hodinový spínač elektrických spotřebičů, 80. léta 20. století 
 

 
 

Ovladače a sdělovače k demonstraci kvalit v laboratoři ergonomie 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

26 
 

    
 

 
 

 
 

 
 

Drobné plastové domácí pomůcky, 70. – 90. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

27 
 

 
 

George Nelson: stolní hodiny Cone Clock (1947), výroba Vitra 2012 
 

 
Philippe Starck: nástěnné zrcadlo Only me, Kartell, 2013  

 

 
 

Arik Levy: nosítko na nářadí Vitra Toolbox (1. desetiletí 21. stol.) 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – DOMÁCÍ POTŘEBY 

 

28 
 

 
 

Bobble je kompaktní recyklovatelná láhev na vodu, která neobsahuje BPA. Tělo lahve je měkké, pružné,  
zajišťující snadné stisknutí a užívání. Název bobble vznikl spojením slov bottle (lahev) a bubble (bublina).  

Právě organický tvar bubliny se stal v tomto případě inspirací pro světovou ikonu,  
současného designéra Karima Rashida, který lahev navrhl.  

 
Za balenou vodu platíme nejen penězi, ale i životním prostředím. 

Aby Američané utišili svou žízeň, utratí 17 miliard dolarů za balenou vodu. A to je pouze jedna část…  
na výrobu plastových lahví se každý rok spotřebuje téměř 1,5 miliónu barelů nafty.  

Většina lahví se poté vyhodí, skončí na skládkách, v oceánech, na zemi podél cest… 
Byla to pro nás výzva. Máme za sebou desítky let zkušeností ve vývoji technologických  

a designových inovativních řešení. A máme rádi balenou vodu. Nechtěli jsme to vyřešit tak, že ji přestaneme pít. 
Problém jsme viděli spíš v oblasti výroby. Komplexní otázka s jednoduchou, intuitivní odpovědí. 

Chtěli jsme uspokojit touhu po čerstvé, čisté, přenosné vodě, ale zároveň minimalizovat náklady na její výrobu       
i pořizování. Rozhodli jsme se upravit koncept lahve s vodou. Chtěli jsme, aby naše lahev byla recyklovatelná        
a odolná. Chtěli jsme udržet náklady i cenu dole. Odmítli jsme se vzdát hezkého designu na úkor funkčnosti.        

V podstatě jsme to chtěli všechno a chtěli jsme to hned. 
Roku 2011 můžeme hrdě představit: Bobble. Make water better. 

 

  
 

Varné konvice Tefal a Sencor, 2013 


